乌发〔2023〕29 号

关于印发《2022 年度基层党建述职评议有关
问题整改方案》的通知

街道各办线、村（社区）、各企事业单位：

经街道党（工）委研究同意，现将《2022 年度基层党建述

职评议有关问题整改方案》印发给你们，请根据责任分工和时限

要求。细化整改措施，认真抓好落实，整改情况将纳入抓基层党

建述职评议和绩效考核重要内容，基层党建办将联合有关办线适

时展开督促检查，推动整改取得实效。

中共长沙市望城区委员会乌山街道工作委员会

2023 年 7 月 8 日

(此页无正文)

乌山街道党政综合办 2023 年 7 月 8 日印发

（共印20份）

附件 1

2022 年度基层党建述职评议有关问题整改方案

序号 整改问题 整改措施 责任单位、责任人 完成时限

1

党建工作不平衡。各领域党

建工作不均衡，村（社区）

党建工作力度较大，二级机

构和非公两新党组织较为薄

弱。各村（社区）党建工作

存在差距。

一是持续落实好街道村级党建工作月度交叉检查机制，对检查发

现的问题以函件形式下发督促整改，对基层党建工作基础较为薄

弱的村，街道党建办派出办内工作人员定期下沉指导村级党建工

作；二是规范两新领域党建。组织开展组建攻坚“回头看”，根

据现实情况及时合并、撤销新建党组织，重点关注联合党支部运

行情况，开展规范整顿提升运动，巩固组建效果。落实两新组织

“标杆引领”创建工作，持续培育两新组织标杆典型。结合“千

人进千企”工作，加强对两新组织业务指导，促进两新组织健康

发展。

基层党建办

经济发展办

立行立改

长期坚持

2

责任落实不到位。部分街村干

部没有将党建工作摆在正确

位置，有重业务轻党建的思

想，部分下设支部实质化运行

情况不佳、基础工作不扎实，

党组织凝聚力、战斗力有待提

升。

一是进一步落实“三会一课”，逢会必考，通过会议传达精神、书

记讲授理论党课等方式，进一步规范下设支部组织生活；二是落实

党建工作第一责任人制度，先抓党总支书记所在支部党建工作，打

造成为下设分支部示范标杆，以点带面助推思想转变；三是稳步提

升考核质效，坚持分级分类考核，引导村（社区）干部不断增强信

心决心，适时评选“两优一先”、“闪亮之星”先进集体和个人，通

过选树典型，进一步提升党组织的凝聚力、战斗力。

基层党建办

党政综合办

纪工委

立行立改

长期坚持

序号 整改问题 整改措施 责任单位、责任人 完成时限

3

特色亮点不鲜明。今年街道虽

创建了部分党建特色品牌，部

分村（社区）虽迈出了党建特

色品牌的探索步伐，但是党建

工作特色亮点还不鲜明。

一是持续抓好“书记工程”“闪亮工程”“村居民代表联系服务群众

制度”做实基层党建工作基础，进一步挖掘打造街道特色党建品牌；

二是着力抓好城市党建。深入推进区域化党建工作制度，积极探索

区街共建、城乡共建、企地共建新机制，引领机关党员、在职党员

亮身份、亮承诺、办实事、当表率、作表率、作示范，激发共建单

位参与党建共建新动能。持续加强老旧小区党组织建设、楼盘小区

物业党建联建、巩固网格为基础，党员、居民代表为主体，学雷锋

志愿者服务队为补充的工作新格局，探索新的党建品牌打造亮点；

三是深化运用党建引领乡村振兴示范村、美丽宜居村庄建设、集体

经济发展成果及经验做法，深入挖掘总结提炼街道党建工作特色理

念、特色做法。

基层党建办

农业农村综合服务中心

经济发展办

立行立改

长期坚持